

D

Printed Pages : 4

(20621)

Roll No.

LL.B.-I Sem.

O11162(CV-II)

LL.B. (I Sem.) Examination, June-2021

LAW-II

CONSTITUTIONAL LAW OF INDIA-I

(Nature of the Constitution and Fundamental Right)

(K-1002)

(Old Course)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

Very Short Answer Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $2 \times 10 = 20$

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What is Citizenship Amendment Act 2019 ?
नागरिक संशोधन एक्ट (CAA) 2019 क्या है ?
2. Preamble of the Constituion is a part of the Constituion of India, or not. Discuss.
भारतीय संविधान की प्रस्तावना संविधान का भाग है या नहीं। विवेचना कीजिए।

O11162(CV-II)

[P.T.O.]

<https://www.ccsustudy.com>

(2)

3. Can a fundamental right be waived by an Individual ?
क्या एक व्यक्ति द्वारा मूल अधिकारों का परित्याग किया जा सकता है ?
4. What kind of education institutions are prohibited to impart religious instruction ?
किस प्रकार की शिक्षण संस्थाएं धार्मिक निर्देश नहीं दे सकते ?
5. What are the fundamental duties Provided under the Indian Constitution ?
भारतीय संविधान में कौन-कौन मौलिक कर्तव्य प्रदान किये गए हैं ?

Section-B

(खण्ड-ब)

Short Answer Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any one question out of the following three questions. Each question carries 20 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

$1 \times 20 = 20$

- नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।
6. Art. 1(i) of the Constitution says India that is Bharat shall be union of States". Explain.
संविधान के अनु. 1(i) में कहा गया इण्डिया "भारत राज्यों का एक संघ होगा" व्याख्या कीजिए।

O11162(CV-II)

<https://www.ccsustudy.com>

7. How does the Indian Constitution Protect the cultural and educational rights of minorities ?
भारतीय संविधान अल्पसंख्यकों के सांस्कृतिक व शिक्षा सम्बन्धी अधिकार किस प्रकार संरक्षित करता है ?
8. Explain in short the right against Exploitation.
शोषण के विरुद्ध अधिकार को संक्षेप में समझाएं।

Section-C

(खण्ड-स)

Detailed Answer Questions

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following six questions. Each question carries 30 marks. Answer is required in detail. $2 \times 30 = 60$

नोट : निम्नलिखित छः प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Explain the Wednesbury and proportionality Principles. <https://www.ccsustudy.com>
वेडनसबरी और समानुपातिक सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
or/अथवा
10. Explain the reasonable classification under Art. 14 ?
अनु. 14 के अंतर्गत युक्ति युक्त वर्गीकरण की व्याख्या कीजिए।
11. Discuss the scope of freedom of speech and expression under the Constitution. Is the right absolute ? If not, what restrictions are placed on it ? Refer to case law.

- भारतीय संविधान के अन्तर्गत वाक एवम् अभिव्यक्ति की स्वतन्त्रता के विषय-विस्तार की विवेचना कीजिए। क्या यह अधिकार निरपेक्ष है ? यदि नहीं, तो इस पर कौन-कौन से प्रतिबंध लगाए जा सकते हैं ? केस लॉ का हवाला दीजिए।
12. Mention the contribution of Supreme Court of India in the Protection of Environment, under Indian Constitution.
भारतीय संविधान के अन्तर्गत पर्यावरण संरक्षण में सर्वोच्च न्यायालय के योगदान का उल्लेख कीजिए।
13. (a) Promotion of International Peace and Security under Indian Constitution. Explain.
(b) Power of parliament to modify the fundamental right in their application to force Act. Explain.
(अ) भारतीय संविधान के अन्तर्गत अन्तर्राष्ट्रीय शान्ति और सुरक्षा की अभिवृद्धि की विवेचना कीजिए।
(ब) सेना के सदस्यों के मौलिक अधिकारों पर निर्बन्धन लगाने की संसद को शक्ति। विवेचना कीजिए।
or/अथवा
14. (a) What is the effect of fundamental rights on Pre-Constitutional laws ?
(b) Explain the safeguards against arbitrary arrest and detention as provided by the Indian Constitution.
(अ) संविधानपूर्व की विधियों पर मूल अधिकारों का क्या प्रभाव है ?
(ब) भारतीय संविधान द्वारा प्रदत्त बंदीकरण एवं विरोध के विरुद्ध संवैधानिक संरक्षण की व्याख्या कीजिए।

D

(20621)

LL.B.-I Sem.

Printed Pages : 4

Roll No.

11201(CV-II)

LL.B. (I Sem.) Examination, June-2021

LAW-II

CONSTITUTIONAL LAW OF INDIA-I

(Nature of the Constitution and Fundamental Rights)

(K-1002)

(New Course)

Time : Three Hours

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

Very Short Answer Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

2×10=20

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. How many fundamental Rights are available there under Indian Constitution? Write down very briefly. भारतीय संविधान में कितने मूल अधिकार हैं? अति-संक्षेप में लिखिए।

11201(CV-II)

[P.T.O.]

- Write down the distinction between 'Equality before law' and 'Equal protection of laws'.
'विधि के समक्ष समत्व' एवं 'विधियों का समान संरक्षण' में अन्तर कीजिए।
- What do you mean by the term 'Secularism'?
'पंथनिरपेक्षता' पदावली से आप क्या समझते हैं?
- What restrictions have been placed upon Individual Religious Freedom?
वैयक्तिक धार्मिक स्वतंत्रता पर कौन-कौन से निबंधन आरोपित किए गए हैं?
- What do you mean by 'Doctrine of double jeopardy'?
'दोहरे संकट के सिद्धान्त' से आप क्या समझते हैं?

Section-B

(खण्ड-ब)

Short Answer Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any one question out of the following three questions. Each question carries 20 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

1×20=20

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Article 14 of the Indian Constitution permits reasonable classification but forbids class legislation. Discuss. Refer to decided cases.
भारतीय संविधान का अनुच्छेद 14 युक्तियुक्त वर्गीकरण की अनुमति देता है किन्तु वर्ग विधान का प्रतिषेध करता है। विवेचना कीजिए। निर्णीत वादों का हवाला दीजिए।

11201(CV-II)

(3)

7. Explain the provisions of the 'Right Against Exploitation' as guaranteed under Indian Constitution. Refer to decided cases.

भारतीय संविधान में प्रत्याभूत 'शोषण के विरुद्ध अधिकार' के प्रावधानों की व्याख्या कीजिए। निर्णीत वादों का हवाला दीजिए।

8. With the help of decided cases explain the restrictions prescribed under Article 19(2) of the Indian Constitution upon freedom of speech and expression.

निर्णीत वादों की सहायता से भारतीय संविधान के अनुच्छेद 19(2) में विहित वाक् और अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता पर निर्बन्धन का वर्णन कीजिए।

Section-C

(खण्ड-स)

Detailed Answer Questions

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following five questions. Each question carries 30 marks.

Answer is required in detail. (2 x 30 = 60)

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किसी दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Right to life does not mean mere animal existence but right to live with human dignity. In the light of this statement explain Right to life as contained under Article 21 of the Indian Constitution. Refer to decided cases

(4)

जीवन के अधिकार से तात्पर्य केवल पशुवत जीवन जीना नहीं वरन् मानव गरिमा के साथ जीवन जीने से है। इस कथन के आलोक में भारतीय संविधान के अनुच्छेद 21 में प्रदत्त जीवन के अधिकार का वर्णन कीजिए। निर्णीत वादों का हवाला दीजिए।

10. Explain the relationship between Directive Principles of State Policy and Fundamental Rights. Refer to decided cases.

राज्य के नीति निर्देशक तत्वों एवं मूल अधिकारों के बीच सम्बन्धों का वर्णन कीजिए। निर्णीत वादों का हवाला दीजिए।

11. Does the Indian Constitution provides for the establishment of a secular State ? What has been the attitude of the courts in this regard ? Discuss.

क्या भारतीय संविधान पंथ निरपेक्ष राज्य की स्थापना का उपबन्ध करती है ? इस संदर्भ में न्यायालयों का क्या रुख रहा है ? विवेचना कीजिए। <https://www.ccsustudy.com>

12. Indian Constitution shifted from competitive to Co-operative federalism. Do you agree ? Discuss. भारतीय संविधान प्रतियोगी संघवाद से सहकारी संघवाद की ओर परिवर्तित हो चुका है। क्या आप सहमत हैं ? विवेचना कीजिए।

13. Write an essay on Public Interest Litigation.

लोकहित वाद पर एक निबन्ध लिखिए।

A

(201119)

LL.B.-I Sem.

11201

LL.B. (I Sem.) Examination, Dec.-2019

LAW-II

**CONSTITUTIONAL LAW OF INDIA-I
(NATURE OF THE CONSTITUTION AND
FUNDAMENTAL RIGHT)**

(K-1002)

(New Course)

Time : Three Hours / [Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A / खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all **five** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T

1/ ✓ Who can claim Fundamental Rights and against whom these rights are available?
मूल अधिकार का दावा कौन कर सकता है और ये अधिकार किसके विरुद्ध उपलब्ध हैं?

2/ ✓ Write down the essential elements of Federalism.

संघवाद के आवश्यक तत्वों को लिखिए।

3/ ✓ Explain in very brief the 'equality before law' and 'equal protection of laws'.
'विधि के समक्ष समता' और 'विधियों का समान संरक्षण' का अति-संक्षेप में वर्णन कीजिए।

4/ ✓ Write down the provisions relating to 'Prohibition of traffic in human beings and forced labour' and 'Prohibition of employment of children in factories etc., as contained in Part III of the Indian Constitution.

भारतीय संविधान के भाग 3 में उल्लिखित 'मानव के दुर्व्यापार और बलातश्रम का प्रतिषेध' एवं 'कारखानों आदि में बालकों के नियोजन का प्रतिषेध' से सम्बन्धित प्रावधानों को लिखिए।

5/ ✓ Can Preamble be part of Indian Constitution?

Explain in very brief.

क्या उद्देशिका भारतीय संविधान का भाग है? अति-संक्षेप में वर्णन कीजिए।

Section - B / खण्ड - ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any **two** questions out of following **three** questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

नोट : निम्नलिखित **तीन** प्रश्नों में से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न **10** अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. In what circumstances and by whom can the 'fundamental rights' guaranteed by the constitution be suspended? Can they also be suspended or abrogated in their application to Armed Forces in normal times? Discuss.

भारतीय संविधान में प्रत्याभूत 'मूल अधिकारों' को किन परिस्थितियों में और किसके द्वारा निलंबित किया जा सकता है? क्या इन अधिकारों को सामान्य दिनों में सशस्त्र बलों के सदस्यों के प्रयोग के सम्बन्ध में भी निलंबित अथवा निराकृत किया जा सकता है? विवेचना कीजिए।

✓ What do you mean by Minority? With the help of decided cases discuss the cultural and educational rights of minorities guaranteed under Part III of the Indian Constitution?

अल्पसंख्यक से आप क्या समझते हैं? निर्णीत वादों की सहायता से भारतीय संविधान के भाग-3 में प्रत्याभूत अल्पसंख्यकों के संस्कृति और शिक्षा सम्बन्धी अधिकारों की विवेचना कीजिए।

8. How the 'Directive Principles of state Policy' is related to 'Fundamental Rights'? Discuss with the help of decided cases.

'राज्य के नीति निर्देशक तत्व', 'मूल अधिकारों' से कैसा सम्बन्ध रखता है? निर्णीत वादों की सहायता से विवेचना कीजिए।

Section - C / खण्ड - स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any **three** questions out of following **five** questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in details.

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित हैं।

9. The nature and extent of 'Reservation' in matters of public employment has been considered by the Supreme Court of India in several cases. Examine the statement in the light of major judicial pronouncements of the Supreme Court dealing with different aspects of Reservation.

सार्वजनिक सेवा में आरक्षण की प्रकृति एवं सीमा पर उच्चतम न्यायालय ने अनेक मामलों पर विचार किया है। इस कथन का परीक्षण उच्चतम न्यायालय द्वारा दिये गए महत्वपूर्ण निर्णयों के संदर्भ में कीजिए। जिसमें आरक्षण के विभिन्न पहलुओं पर विचार किया गया है।

10. Though the Constitution guarantees freedom of religion yet the state has been given in clear power to regulate and control this freedom. Discuss the same of this freedom in the light of the constitutional provisions and decided case laws.

यद्यपि संविधान धार्मिक स्वतंत्रता को प्रत्याभूत करता है,

तथापि इस स्वतंत्रता को विनियमित करने के लिए राज्य को स्पष्ट शक्ति भी प्रदान करता है। सांविधानिक प्रावधानों एवं निर्णीत वादों के आलोक में इस स्वतंत्रता के क्षेत्र की विवेचना कीजिए।

11. Discuss the freedom of press under the constitution of India. Also discuss in this context 'Right to know' in brief. Refer to decided cases.

भारत के संविधान के अन्तर्गत प्रेस की स्वतंत्रता की विवेचना कीजिए। इस संदर्भ में 'जानने का अधिकार' की भी संक्षिप्त विवेचना कीजिए। निर्णीत वादों का हवाला दीजिए।

12. "Criminal justice system is the result of interpretation of Article 21 of the constitution of India." Discuss with the help of decided cases.

"आपराधिक न्याय प्रणाली भारतीय संविधान के अनुच्छेद 21 के न्यायिक निर्वचन का परिणाम है।" निर्णीत वादों की सहायता से विवेचना कीजिए।

1120116

13. The Keynote for any scheme of revision of Indian federal system must be as, "autonomy for the states consistent with integrity of the country". Do you agree? Discuss with reasons.

भारतीय संघीय पद्धति के पुनरीक्षण की किसी भी योजना की मुख्य कुंजी, "राज्यों की स्वायत्तता एवं राष्ट्र की अखण्डता के बीच तारतम्यता" होनी चाहिए है। क्या आप सहमत हैं? सकारण विवेचना कीजिए।

<http://www.ccsustudy.com>

G

(21218)

LL.B.-I Sem.

Printed Pages : 4.

Roll No.

11201

LL.B. (I Sem.) Examination, December-2018

LAW-II

Constitutional Law of India-I

(Nature of the Constitution and Fundamental Right)

(K-1002)

(New Course)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions) (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $5 \times 4 = 20$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

**1. Doctrine of Basic structure.
मूल ढाँचे का सिद्धान्त।**

**2. Ex Post Facto Laws.
कार्योत्तर विधियाँ।**

11201

3. Double jeopardy.
दोहरा संकट (दण्ड)।
4. Fundamental Duties of Citizens.
नागरिकों के मूल कर्तव्य।
5. Judicial Review.
न्यायिक पुनर्विलोकन।

Section-B (खण्ड-ब)

(Short Answer Questions) (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

2×10=20

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. 'Supreme court is a watchful sentinel of the fundamental rights'. Explain this statement.
"सर्वोच्च न्यायालय मूल अधिकारों का सजग प्रहरी है।"
इस कथन की व्याख्या कीजिये।
7. On what grounds restrictions may be imposed on the citizens right to freedom of speech and expression ?
किन आधारों पर नागरिकों की भाषण और अभिव्यक्ति की स्वतन्त्रता पर पाबन्दी लगाई जा सकती है ?

(3)

8. What is the meaning of the word 'only' as used u/Art 15 (1) of the Constitution ?

अनुच्छेद 15 (1) के अन्तर्गत प्रयुक्त शब्द "केवल" का क्या अर्थ है ?

Section-C (खण्ड-स)

(Detailed Answer Questions) (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. $3 \times 20 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है। <http://www.ccsustudy.com>

9. "The Indian Constitution establishes a system of Government which is almost quasi federal, a unitary state with a subsidiary federal features rather than a federal state with subsidiary unitary features" K.C. Wheare. Elucidate.

"भारतीय संविधान लगभग अर्धसंघीय शासन पद्धति की स्थापना करता है, एक एकात्मक राज्य जिसमें संघात्मक तत्व सहायक रूप में है, न कि एक संघात्मक राज्य जिसमें एकात्मक तत्व सहायक कहे जा सकते हैं।" के.सी. व्हियर। व्याख्या कीजिये।

10. Article 13 makes the judiciary and especially the Apex court as a guardian, protector and interpreter of the fundamental rights. Discuss.

[P.T.O.]

11201

अनुच्छेद 13 न्यायपालिका को और विशेषकर उच्चतम न्यायालय को मूल अधिकारों का संरक्षक, संरक्षी और निर्वाचक बनाता है। चर्चा कीजिये।

11. "No person shall be deprived of his life except according to the procedure established by law." (Article 21) Discuss.

“सिवा विधि द्वारा स्थापित प्रक्रिया के किसी व्यक्ति को उसके जीवन से वंचित नहीं किया जायेगा।” (अनुच्छेद 21) समझाइये।

12. Explain the provisions of the “Right against Exploitation” granted by the Constitution of India. संविधान द्वारा प्रदत्त “शोषण के विरुद्ध अधिकार” से सम्बन्धित उपबन्धों की व्याख्या कीजिये।

13. What do you mean by the Fundamental Right of Education ? What is the importance of this right to the person ? To what age of children this right is granted and when ? What is the contribution of judiciary in getting this right passed by the Parliament also.

शिक्षा के मूल अधिकार से आप क्या समझते हैं ? इस अधिकार का मनुष्य के लिये क्या महत्व है ? किस आयु के बालकों के लिए शिक्षा के अधिकार को प्रदान किया गया है तथा कब ? इस अधिकार के संसद द्वारा पारित किये जाने में न्यायपालिका के योगदान का भी वर्णन कीजिए।

LL.B. I Sem., Examination, Dec., 2016
Law-II (Constitutional law of India-I) (Nature of the
Constitution and Fundamental Right)

Time: Three Hours]

(K-1002)

[M.M. : 100

Note: सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Attempt all the Sections as per instructions.

खण्ड-अ (Section-A)

Note: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है। Attempt all the five questions. Each questions carries 4 marks. Very Short answer is required not exceeding 75 words.

1. 42वें संविधान संशोधन द्वारा संविधान के उद्देशिका में जोड़े गए शब्दों को लिखिए। Write down the inserted words in the preamble of the Constitution by 42nd Constitutional Amendment Act.
2. मूल अधिकार किसके विरुद्ध उपलब्ध है? अति सूक्ष्म विवेचना कीजिए। Against whom the Fundamental Rights are available? Discuss in very brief.
3. किन परिस्थितियों में मूल अधिकारों को निलम्बित किया जा सकता है? Under what conditions the fundamental rights can be suspended?
4. भारतीय संविधान के अनुच्छेद 23 एवं 24 में प्रदत्त अधिकारों को लिखिए। Write down the rights contained in Articles 23 and 24 of the Constitution of India.
5. भारतीय संविधान में कौन-कौन से मौलिक कर्तव्य प्रदान किये गए हैं? What are the fundamental duties provided under the Indian constitution?

Note: निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है। Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

6. "मूल अधिकारों एवं राज्यों के नीति निर्देशक सिद्धान्तों के बीच सामंजस्य एवं संतुलन भारतीय संविधान के मूलभूत ढाँचे का आवश्यक तत्व है।" निर्णीत वादों की सहायता से इस कथन की विवेचना कीजिए। <http://www.ccsustudy.com>
"The harmony and balance between fundamental rights and directive principles of state policy is an essential feature of the basic structure of the constitution." Discuss with the help of decided cases.
7. भारतीय संविधान द्वारा प्रदत्त 'स्वेच्छाचारी बन्दीकरण एवं निरोध के विरुद्ध संवैधानिक संरक्षण' की व्याख्या कीजिए। Explain the "safeguards against arbitrary arrest and detention" as provided by the Indian Constitution.
8. "समान के बीच समानता का व्यवहार समता का अर्थ है, असमान के बीच समानता का व्यवहार समता का अर्थ नहीं है।" निर्णीत वादों की सहायता से इस कथन की व्याख्या कीजिए। "Like should be treated alike is the, meaning of equality, unlike should be treated alike is not the meaning of equality." Discuss with the help of decided cases.

खण्ड-ब (Section-C)

Note: निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है। Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

9. भारतीय संविधान लगभग अर्द्धसंघीय शासन पद्धति की स्थापना करता है, एक एकात्मक राज्य जिसमें संघात्मक तत्व सहायक रूप में हैं न कि संघात्मक राज्य जिसमें एकात्मक तत्व सहायक कहे जा सकते हैं। व्याख्या कीजिए।

The Indian Constitution establishes a system of Government which is almost quasi-federal, a unitary state with a subsidiary federal features rather than a federal state with subsidiary unitary features." Explain.

10. निर्णीत वादों की सहायता से वाक एवं अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता के प्रसरणशील कार्यक्षेत्र की विवेचना कीजिए। यह अधिकार कहाँ तक अश्लीलता एवं न्यायालय के अवमान के आधारों पर निर्बन्धित किया जा सकता है? <http://www.ccsustudy.com>

With the help of decided cases discuss the expanding scope of the freedom of speech and expression. How far can the right be restricted on the grounds of obscenity and contempt of court ?

11. निर्णीत वादों की सहायता से पंथनिरपेक्ष भारतीय संविधान के अंतर्गत प्रत्याभूत धार्मिक स्वतंत्रता की विवेचना कीजिए। With the help of decided cases discuss religious freedom guaranteed under secular Indian Constitution.

12. गोपालन से लेकर अद्यतन निर्णयन विधि तक प्राण एवं दैहिक स्वतंत्रता के अधिकार में बहुत से परिवर्तन एवं नवीन प्रवर्तन हुए हैं। इन नवीन प्रवर्तनों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए। The right to life and personal liberty has undergone many changes and innovations from Gopalan to the recent case law. Critically evaluate the innovations.

13. निर्णीत वादों की सहायता से भारतीय संविधान के अनुच्छेद 29 एवं 30 में प्रत्याभूत अल्पसंख्यकों के संस्कृति और शिक्षा सम्बन्धी अधिकारों की विवेचना कीजिए। With the help of decided cases discuss the cultural and educational rights of Minorities guaranteed under Articles 29 and 30 of the Constitution.

<http://www.ccsustudy.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से

(K-1002)

LL.B. I Sem. Examination, Dec. 2017

LAW-II Constitutional Law of India-I

(Nature of the Constitution and Fundamental Right)

Time: Three Hours]

[M.M.: 100

नोट: सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Attempt all the Sections as per given instructions.

खण्ड-अ (Section-A)

Note: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

Attempt all five questions. Each question carries 4 marks. Very Short Answer is required not exceeding 75 words.

1. 'विधि के समक्ष समता' एवं 'विधियों का समान संरक्षण' में अन्तर कीजिए।

Distinguish between 'Equality before law' and 'Equal protection of laws'.

2. भारतीय संविधान में कितने मूल अधिकार हैं। अति-संक्षेप में लिखिए।

How many Fundamental Rights are there under the constitution of India? Write down in very brief.

3. भारतीय संविधान के अनुच्छेद 21A में उपबन्धित प्रावधान को लिखिए।

Write down the provision as contained under Article 21A of the Constitution of India.

4. भारतीय संविधान में विहित राज्य के नीति निर्देशक तत्वों का क्या महत्व है?

What is the importance of Directive Principles of State Policy as contained under the Indian Constitution?

5. क्या संविधान के अनुच्छेद 25 के अन्तर्गत व्यक्ति को प्रत्याभूत धार्मिक अधिकार पर निर्बन्धन लगाया जा सकता है? यदि हाँ, तो इनके आधार लिखें।

Can religious freedom to individuals as guaranteed under Article 25 of the constitution be restricted? If yes, then write down the grounds.

खण्ड-ब (Section-B)

Note: निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short Answer is required not exceeding 200 words.

6. अनुच्छेद 14 एक ऐसे प्राणभूत सिद्धान्त को घोषित करता है जो हमारे गणतंत्रीय प्रणाला का आधार हैं एवं जो वर्ग रहित समतावादी-सामाजिक-आर्थिक प्रणाली के उद्देश्या का शव करता हुआ प्रकाश स्तम्भ की तरह प्रकाशमान है।" भारतीय वादविधि के आला उपर्युक्त कथन का परीक्षण कीजिए।

"Article 14 enunciates a vital principle which lies at the core of our republicanism shines like beacon light printing towards the goal of Classless-egalitarian-socio-economic order", Examine the above stater ment in the light of Indian case law,

7. परिसंघवाद की संकल्पना परिवर्तनशील समय के अधीनस्थ परिवर्तनशील है। इस परिवर्तनशील अवधारणा में आप भारतीय संविधान को कहाँ रथान देग? विवेचना कीजिए।

The concept of federalism is subject to change with changing time. Where will you place the constitution of India in this changing concept? Discuss.

8. राज्य के नीति निर्देशक तत्वों एवं मूल अधिकार के बीच सम्बन्धों की विवेचना कीजिए। निर्णीत वादों का हवाला दीजिए।

Discuss the relationship between Directive Principles of State Policy and Fundamental Rights. Refer to decided cases.

खण्ड-स (Section-C)

Note: निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks, Answer is required in detail. <http://www.ccsustudy.com>

9. "आपराधिक न्याय प्रणाली भारतीय संविधान के अनुच्छेद 21 के न्यायिक निर्वचन का परिणाम है।" निर्णीत वादों की सहायता से विवेचना कीजिए।

"Criminal justice system is the result of judicial interpretation of Article 21 of the constitution of India". Discuss with the help of decided cases.

10. न्यायपालिका ने वाक और अभिव्यक्ति के स्वतंत्रता को एक अतिसमृद्ध विकास देते हुए निर्वचन किया है। महत्वपूर्ण नवप्रवर्तनों को इंगित कीजिए।

The freedom of speech and expression has been interpreted by the Judiciary to give it a luxuriant growth, Point out the important innovations.

11. पंथ निरपेक्षता की अवधारणा को परिभाषित कीजिए। क्या भारतीय संविधान पंथ निरपेक्ष राज्य के स्थापना का उपबंध करती है। इस संदर्भ में न्यायालयों का क्या प्रवृत्ति रहा है? विवेचना कीजिए।

Define the concept of secularism. Does the Indian constitution provides for the establishment of a secular state? What has been the attitude of the courts in this regard ? Discuss.

12. भारतीय संविधान में प्रत्याभूत 'मूल अधिकारों' को किन परिस्थितियों में और किसके द्वारा निलंबित किया जा सकता है? क्या इन अधिकारों को सामान्य दिनों में सशस्त्र बलों के सदस्यों के प्रयोग के सम्बन्ध में भी निलंबित अथवा निराकृत किया जा सकता है? विवेचना कीजिए।

In what circumstances and by whom can the fundamental rights guaranteed by the constitution be suspended ? Can they also be suspended or abrogated in their application to Armed Forces in normal times? Discuss.

13. अल्पसंख्यक की परिभाषा दीजिए। भारतीय संविधान के भाग 3 में प्रत्याभूत अल्पसंख्यकों के संस्कृति और शिक्षा सम्बन्धी अधिकारों की विवेचना कीजिए। निर्णीत वादों का हवाला दीजिए।

Define Minority ? Discuss the cultural and educational rights of Minority guaranteed under Part III of the Indian Constitution, Refer to decided cases.

A

(Printed Pages 4)

(201119)

Roll No.

LL.B.-I Sem.

011162

LL.B. (I Sem.) Examination, Dec. 2019

LAW-II

Constitutional Law of India-I

(Nature of the Constitution and Fundamental Right)

(K-1002)

(Old Course)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note: Attempt all the Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A / खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Answer all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $4 \times 5 = 20$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Ex post facto Laws.

कार्योत्तर विधियाँ

4

P.T.O.

2. Cooperative Federalism. 4
सहकारी संघवाद
3. Can Fundamental Rights be amended? With the help of decided case. 4
क्या मौलिक अधिकारों का संशोधन हो सकता है? निर्णीत वादों की सहायता से समझाइये।
4. Doctrine of Eclipse. 4
आच्छादन का सिद्धान्त।
5. Uniform Civil Code for the citizens. 4
नागरिकों के लिये एक समान संहिता।

Section - B / खण्ड - ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $2 \times 10 = 20$

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए, प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. To what extent rule of law is incorporated in Indian Constitution? 10
विधि का शासन किस अंश तक भारतीय संविधान में स्वीकृत है। <http://www.ccsustudy.com>
7. Underlying object and importance of the Directive Principles of state policy. Explain. 10
राज्य के नीति निर्देशक तत्वों का उद्देश्य एवं महत्व की समीक्षा कीजिए।

0111622

8. Explain the nature of the Indian Constitution. 10

भारतीय संविधान की प्रकृति की व्याख्या कीजिए।

Section - C / खण्ड - स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any **three** questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. 3×20=60

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. "No Person shall be deprived of his life and Personal Liberty except according to the procedure established by law" (Art. 21). Discuss. 10
सिवा विधि द्वारा स्थापित प्रक्रिया के किसी व्यक्ति को प्राण और देहिक स्वतन्त्रता से वंचित नहीं किया जायेगा (अनु.21) समझाइये।
10. How does Indian Constitution protect the cultural and educational rights of minorities? Refer to Case Law. 10
भारतीय संविधान अल्पसंख्यकों के सांस्कृतिक और शिक्षा सम्बन्धि अधिकारों को किस प्रकार सुरक्षित करता है। केस ला का हवाला दीजिये।
11. Who can be a citizen of India according to the provisions of Indian Constitution. 10
भारतीय संविधान के प्रावधानों के अनुसार कौन भारतीय नागरिक हो सकता है?

12. Art. 1 (1) of the Constitution says "India that Bharat shall be Union of States". Explain.

10

संविधान के अनुच्छेद 1 (1) में कहा है - इण्डिया "भारत राज्यों का एक संघ होगा" विवेचना कीजिए।

13. "The preamble of the constitution reflects the aspirations of the constitution" Discuss.

10

संविधान की प्रस्तावना संविधान निर्माताओं की अभिलाषा को अभिव्यक्त करती है" विवेचना कीजिये।

14. Define P.I.L. and distinguish it from Private Interest litigation. What are the positive achievement of Public Interest litigation and its pit falls? How can such Pit falls be avoided?

10

लोक हित वाद को परिभाषित कीजिए तथा यह निज हित वाद से किस प्रकार भिन्न है? लोक हित वाद की उपलब्धियों तथा हानियाँ क्या हैं? इनसे होने वाली हानियों से कैसे बचा जा सकता है।

<http://www.ccsustudy.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से

01116214